Director<sup>2</sup> dicit nullam superinde a Maiestate Sacra Imperatorea et Regia vel Maiestatis Suae Camera se habere instructionem et propterea nihil scire respondere. Quodsi a Sua Maiestate vel Camera Suae Maiestatis instructionem habuerit, ea quae necessaria erunt, proponere paratus est.

Deliberatum est quod director accipiat informationem a Sua Maiestate vel a camera et cras hora septima compareat et respondeat.

<sup>1</sup> Ban Petar Erdödy je zauzeo taj dio vlastelinstva u jesen 1565, a fiskalna je uprava uvedena godinu dana kasnije.

<sup>2</sup> Blaž Io de Kazahaza.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 39.*

57.

Požun, 1567. VII 31.

Prijepis bilješke kojom zastupnik kraljevskih parnica Blaž Io obavještava Ugarsku komoru o stanju susjedgradsko-stubičke parnice.

Volui dominis meis paucis significare. Quod ad intercessionem dominae relicte condam Andreae Hennyngh hodie dominus locumtenens, cum caeteris dominis consiliariis Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis ac iudicibus delegatis, causam ratione Zomzedwara leuauerat. Domina relicta simpliciter penes

decreta et libertates Regni postulat sibi remitti bona et sic tandem Maiestas Caesarea suo tempore ratione iniuriarum illatarum ageret secum proposuit. Ego vero nihil respondi aliud nisi quod a Maiestate Caesarea domino nostro clementissimo et per consequens Camera Suae Maiestatis nullam informationem superinde haberem, et ideo, ante tempus, in causam intromittere me non possem. Deliberatum est, quod quia Maiestas Caesarea in consilio semel atque iterum domino locumtenenti et caeteris consiliariis viva voce strictissime commisisset, ut causam hanc susciperent et reuiderent. Ideo ipsi cras septima hora causam reuidere et discutere, in eaque deliberare vellent. Interim ego quoque aut a Maiestate Caesarea aut a Dominationibus Vestris informationem capere et paratus ad respondendum hora statuta comparare in iuditio deberem. Quid igitur facto sit opus, rogo prospicant, meque informare tempestue velint. Si enim paria eius actionis et postulationis petierimus vel aliter qualitercumque contra eam procedere instituerimus, verendum ne penes decreta et libertates Regni, prout in alia causa Sarkewziana secuta est, saltem contra hanc dotalistam et filiolam quam in gremio importauerat, succumbat fiscus. Si vero bona sive iusta ratione, ulterius retinebuntur, ne in dispendium animae tam meae, quam aliorum (quod absit) vertatur. Igitur inter ista duo mala, quid domini mei velint, eligant, et me quam primum informent rogo. Haec volui dominis meis submisse significare. Saluis tamen eorundem sanioribus consiliis.

Actum Posonii, ultima iulii, anno 1567.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 38.*

58.

*Požun, 1567. VIII 1.*

*Prijepis pisma u kojem vijećnici Ugarske komore podnose kralju Maksimilijanu svoje mišljenje o razlozima za odgadanje susjedgradsko-stubičke parnice.*

Sacratissimae Caesar, domine clementissime.

Ad clementem commissionem Sacrae Maiestatis Vestrae Caesareae de accurata consultatione suscipienda in negotio causae Zomzeduariensis, num videlicet illa differi debeat et an iure differi possit, cum illam Sacra Maiestas Vestra Caesarea domino locumtenenti revidendam commiserit, licet antea quoque opinionem nostram submissam, de sententia Cristophori Kubiny et directoris Sacrae Maiestatis Vestrae Caesareae ea de re humillime significauerimus, nimirum quod causa ipsa differi debeat ad futuram Dietam, eo quod personae noxiae citatae non fuerint. Cum tamen huc ventum sit, ut causa reuidenda suscipiatur, quaeratque Maiestas Vestra Caesarea a nobis an differenda sit, et num iure differi possit ac quaenam utilitas ex dilatione speranda sit. Nos conuenientes dictum Kubiny, votis communicatis, ita demisse opinionem nostram circa praemissa pro informatione Maiestati Vestrae Caesareae significare voluimus:

Ac in primis, quod ad dilationem causae praefatae attinet, cum ex propositione dominae relicte a Teuffenbach coram iudicibus facta, cuius exemplum Maiestati Vestrae Caesareae submisse exhibemus, appareat, ipsam nihil aliud quam sui in integrum restitutionem petere, in aliis vero causae partibus

subterfugium quaerere. Arbitramur humillime causam hac iis rationibus differi posse. Primo, quod cum causa haec talis sit, quae a primordio tractari debeat, inchoanda erit ab exclusione Francisci Tahy per viduam et complices suos facta, deinde a contemptu mandatorum Maiestatis Vestrae profligatione exercitus eiusdem et manifesta rebellione viduae et suorum complicum; quae facta ita sibi cohaerent, ut neutquam possint ab inuicem diuelli. Propterea, etsi sciamus viduam illam non posse pro suis complicibus absentibus respondere, cum haec causa personalem reorum assistantiam requirat, ut tamen judicibus et aliis palam sit, Maiestatem Vestram Caesaream non sine certis et expressis rationibus cause revisionem differe. Interroganda erit vidua coram iudicibus an ad omnia praemissa in sua et omnium suorum complicum contra quos proponitur personis respondere voluerit et an id faciendi potestatem ac facultatem ab illis habeat, et num velit de rigore iuris in iis per iudices pronunciari. Quae si ad hoc se obtulerit, quod tamen facere iure non potest, tandem conuertenda est oratio ad iudices, scilicet an secundum decreta et consuetudines regni possint ita circa praemissa iudicare, ut in omnibus praedeclaratis circumstantis rigor iuris obseruetur, de que eo, sententia etiam contra noncitatos ferri possit. Ad quas propositiones, si iudices et vidua accesserint, atque haec fuerit voluntas Sacrae Maiestatis Vestrae Caesareae poterit causa iudicio submitte. Sin autem nec iudices eam autoritatem sibi sument, nec vidua tali iudicio stare voluerit, poterit causa commode differi maxime cum articulus decreti Tripartiti primae partis nonus manifeste contineat haec verba: Quod nobiles regni non nisi citati et ordine iudicario condemnati in eorum personis et rebus damnificati aut detineri possint. Cumque rei non sint citati iuxta articulum decreti praedicti secundae partis septuagesimum quintum, quem hic adiecumus, neque iudicium de iis fieri potest ex rationibus in dicto articulo comprehensis. His itaque de causis censemus humillime causam praedictam minime nunc iudicari posse, nisi Maiestas Vestra velit eam causam de simplici et plano revideri, quod si fiet, restitutio bonorum sine dubio sequetur et Maiestas Vestra Caesarea cogetur deinde extra dominium bonorum ius suum praetensum prosequi. Ubi autem citati fuerint rei et causa ad legitimum processum fuerit deducta, tunc ex hoc iuridico processu vidua et complices eius omnes notam infidelitatis incident et inde Maiestas vestra Caesarea senciet commodum, quod autem interea temporis, dum citatio peragetur et causa ad debitum finem deducetur, bona in manibus Maiestatis Vestrae manebunt, non putamus id aliquatenus Maiestatem Vestram Caesaream offendere quandoquidem non vi possessionem bonorum illorum Sacra Maiestas Vestra Caesarea apprehendit, sed vidua ipsa ultiro caedente et per hoc se, suosque complices noxios profitente, quam quidem bona sunt in manibus Maiestatis Vestrae tanquam iudicis supremi seu in sequestro.

Hoc etiam humillime subiungere voluimus, ut Sacra Maiestas Vestra Caesarea significare dignaretur domino locumtenenti, se non distinctam sed integrum causam castri Zomzedwara hoc est violentias et circumstantias omnes iam superius connumeratas et alias casus sibi inuicem cohaerentes et non saltem restitutionem dicti castri et bonorum iure reuideri, et de rigore in omnibus et contra omnes reos pronunciari commisisse, ut hoc pacto, expressius mentem Sacrae Maiestatis Vestrae intelligat, alioqui si id iudices et rei facere detrectarent, ut a revisionem supersederent.

Posonii, 1. die augusti, anno domini MDLXVII.  
Neoregistrata acta, sv. 632, br. 34.

Požun, 1567. VIII 5.

*Prijepis naloga kojim kralj Maksimilijan naređuje Zagrebačkom kaptolu da uvede Franju Tahyja u pravni posjed onih dijelova susjedogradsko-stubičkog vlastelinstva koje je kupio od porodice Bathory.*

Maximilianus secundus, Dei gratia electus Romanorum imperator, semper Augustus ac Germaniae, Hungariae et Bohemiae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae etc, fidelibus nostris Capitulo ecclesiae Zagabiensis salutem et gratiam.<sup>1</sup> Exponitur Maiestati nostrae in personis fidelium nostrorum magnificorum Francisci Thahy de Thah, agazonum nostrorum magistri et consiliarii nostri, ac Balthasaris, Gabrielis, Stephani, Michaelis et Joannis filiorum suorum, quomodo ipsi in dominium totalis portionis possessionariae spectabilis et magnifici condam comitis Andreae de Bathor alias judicis curiae nostrae, ac Georgii et Nicolai similiter Bathory, necnon generosarum dominarum Clarae Bathory relictæ magnifici condam Anthonii de Lossoncz, sororis uterinae, ac alterius Clarae Casparis Drwgeth de Homona et Dorotheae Lossonczy Stephani de Kyswarda magnificorum consortum, filiarum videlicet eiusdem dominae Clarae Bathory ex praefato condam Anthonio de Lossoncz procreatarum, in castro Zomzedwara et castello Also Sthwbycza vocatorum in comitat Zagabiensi existentibus habitae, directæ scilicet medietatis eorundem castri et castelli ac pertinentiarum suarum et item totius etiam ac omnis iuris dictorum condam comitis Andreae de Bathor, necnon Georgii, Nicolai ac dominarum Clarae Bathory relictæ, alterius Clarae et Dorotheae filiarum eiusdem in altera quoque directa et aequali medietate eorundem castri Zomzedwara et castelli Also Sthwbycza<sup>2</sup>, pertinentiarumque suarum, quae alias apud egregii condam Andreae Hennyngh aliter Theuffenpakh et post mortem eiusdem generosarum dominarum Ursulae Meknyczer relictæ ac Annae Michaelis Konzky, Kunegundae Mathei Kerecheny egregiorum consortium, puellarumque Martae sponsæ egregii Stephani litterati de Gregoryanc et Sophiae, filiarum eiusdem condam Andreae Theuffenpakh, utcumque fuissent, nunc vero nostras manus essent, ipsos exponentes ex fassione et inscriptione praefati condam comitis Andreae de Bathor perpetuo iuris titulo concernentium per nostrum et Vestrum homines legitime vellent introire. Super quo fidelitati Vestrae harum serie firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatinus vestrum mittatis pro testimonio fidedignum, quo praesente nobilis Stephanus Schytarowczy aut Jacobus Pogledych vel Gregorius Myndzenty seu Joannes Beryzlauych siue Petrus Petrychewych neue Joannes Zaboky nam Moises Homzky, aliis absentibus, homo noster per nos ad id specialiter deputatus, ad facies praescriptorum castri Zomzedwara et castelli Also Sthwbycza, consequenterque praescriptae medietatis eorundem nunc manus eorundem exponentium habitæ ac totius et omnis iuris dicti condam comitis Andreae Bathory ac praefatorum fratrum et sororum suorum in dicta altera quoque medietate praescriptorum castri et castelli habitæ et pertinentiarum eorundem, vicinis et commetaneis ipsorum inibi legitime conuocatis et presentibus accendendo, introducat memoratos Franciscum Thahy, necnon Balthasarem, Gabrielem, Stephanum, Michaelem et Joannem filios eiusdem, ipsorumque heredes et posteritates universas in dominium dictæ medietatis praedicti castri Zomzedwara et castelli Also Zthwbycza apud manus ipsorum exponentium habitæ,

pertinentiarumque suarum ac totius et omnis iuris jamfati condam comitis Andreeae Bathory ac dictorum fratrum et sororum suorum in altera quoque medietate castri et castelli habiti, statuatque eandem et idem eisdem, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis perpetuo posidenda si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, euocet eosdem contra annotatos exponentes in praesentiam bani Regni nostri Sclauoniae ad decimum quintum diem diei huiusmodi euocationis rationem contradictionis ipsorum reddituros. Et posthec huiusmodi introductionis et statutionis seriem, cum contradictorum et euocatorum, si qui fuerint, vicionorumque et commetaneorum, qui praemissae introductioni et statutioni intererunt, nominibus, termino que assignato, eidem bano nostro suo modo fideliter rescribat.

Datum Posonii, quinta die mensis augusti, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo septimo.

<sup>1</sup> Tahyju je ispravu o statuciji izdao ispod ruke u ime kralja locumtenens in judiciis personalis praesentiae regiae Ivan Zoner s klauzulama koje su pogadale intese fiskalne uprave.

<sup>2</sup> Adria Teuffenbach je 1559. založio dio susjedgradskog posjeda knezu Bathoryju, ali taj dio nije bio nikada posebno odijeljen, jer je cijelo vlastelinstvo uživano zajednički.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 41.*

60.

Zagreb, 1567. IX 5.

*Bilješka kojom kanonik Stjepan Mindzenty i Mojsije Humski obavještavaju Zagrebački kaptol o uvodenju Franje Tahyja u susjedgradsko-stubičke posjede.*

1567. feria sexta proxima ante festum Natuitatis Beatissimae Virginis Mariae exequatio presentium litterarum introductoryarum et statutoriarum Sacratissimae Cesareae Maiestatis pro parte magnifici domini Francisci Thahi et filiorum suorum emannatarum, per me Moysem Homzky de Hom, hominem Sue Maiestatis regium, et reverendum dominum Stephanum Myndzenty canonicum ecclesiae Zagrabiensis et archidiaconum de Kemlek, testimonium eiusdem Capituli.

Et primum ad facies praescripti castri Zomzedwara in comitatu Zagrabensi existentis accesimus, praesentibus ibidem tunc magnifico ac egregiis et nobilibus domino Simone Keglewych de Bwsyn, Ladislao Bwkowachky, Nicolao Bedekowych de Komor, Blasio et Jacobo Pogledych de Korylowcz et Joanne Zekaly, aliisque quampluribus similiter vicinis et cometaneis, introduximus praefatum dominum Franciscum Thahy et annotatos filios suos in dominium dictae medietatis predictorum castri Zomzedwara et castelli Ztobyczca apud manus ipsorum exponentium habite, pertinentiarumque suarum ac totius et omnis iuris jamfati condam domini comitis Andree Bathori et dictatorum fratrum et sororum suorum in altera quoque medietate dicti castri et castelli habiti, hactenus apud condam Andream Henygh et filias suas habite, ibique iuxta Regni consuetudinem diebus legittimis permansimus, nemine penitus ibidem contradicente, ac tandem die dominico extunc imediate sequente

venimus ad oppidum Also Ztobyczam in comitatu Zagrabiensi existens, nemine ibique contradicente.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Kanonik Stjepan Myndzenty i Mojsije Humski falsificirali su statuciju, jer su još od ranije bili obavezni prema Tahyju. Myndzentyju je bila poklonjena stenjevačka župa, a Humsky je primao plaću kao Tahyjev konjanik u Kaniži; v. Gerdakov opis, isprava br. 61.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series I, litt. T, br. 160.*

61.

Zagreb, 1567. IX 8.

*Zigrebački kaptol izdaje ispravu o žalbi komorskog provizora Stjepana Gerdaka protiv uvođenja Franje Tahyja u posjedovanje susjedogradsko-stubičkog vlastelinstva.*

Nos Capitulum ecclesiae Zagrabiensis. Memoriae comedamus per praesentes. Quod egregius Stephanus Gerdak de Fyletyncz, praefectus quoad partem Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis in castro Zomzedwara per Suam Maiestatem constitutus, nostram personaliter veniens in praesentiam, per modum protestationis, inhibitionis ac contradictionis in persona prefatae Sacrae Cesareae et Regiae Maiestatis nobis detegere et significare curavit in hunc modum.

Qualiter dum magnificus dominus Franciscus Thahy, agazonum regalium magister et consiliarius Suae Maiestatis, feria sexta proxima ante festum Natiuitatis Beatissimae Virginis Mariae proxime praeteritum transacta,<sup>1</sup> per hominem regium videlicet nobilem Moisem Homzky de Hom ac reuerendum dominum Stephanum Myndzenty archidiaconum Kemlek, socium scilicet et concanicum ac testimonium nostrum praesentibus, quibusdam partim vicinis illisque satis exiguis, partim vero propriis familiaribus et seruitoribus praefati domini Francisci Thahy, in dominium praefati castri Zomzedwar et castelli Also Zthobyczza ac suarum cunctarum pertinentiarum, omnino in comitatu Zagrabiensi existentium et habitarum, sese statui et introduci incipiebat, ipso protestante omnio inscio; sequenti die videlicet sabbato extunc immediate sequenti, idem protestans apud idem castrum eosdem Moisem Homzky hominem regium praefatum dominum Stephanum Myndzenty testimonium nostrum interrogasset, qua de causa ipsi ibidem cum quibusdam nobilibus mansisset atque in eadem arce perseverassent, quidne negotii habuissent. Idem autem Moises Homzky, homo regius, et dominus Stephanus Myndzenty, obliti veritatis et fidelitatis suaee Maiestatis, non ut causam introductionis et statutionis, quam clancularie peragebant, eidem protestanti, prout fieri debebat reuelassent atque dixissent, verum quasdam dolosas, friuolas atque omnino incredibiles causas, cur scilicet ad idem castrum accessissent, referebant, ne scilicet idem Stephanus Gerdak huiusmodi eorum dolose atque clanculariae statutioni nomine dictae Sacrae Caesareae Maiestati cotradixisset, referentibus atque allegantibus eisdem Moise Homzky et domino Stephano Myndzenty istas rationes, quod ipse dominus Franciscus Thahy habuisset vel haberet contra quendam Michaelem presbiterum alias plebanum in Ztenyowcz quasdam attestations peragere ad quaerimonias, quas fecisset contra eundem dominum Franciscum Thahy in proxime praeterita generali congregatiōne Posoni, quibus sicquidem regio et nostro hominibus idem dominus Stephanus Gerdak veluti

fide dignis hominimur credebat atque contra eos quicquid mali suspicabatur iuxta eorum responsiones praemissas. Verum quia iidem regius et noster homines heri absque quibusvis vicinis iterum clancularie ad dictum castellum Also Zthobyczca vocatum ad statuendum et introducendum praefatum dominum Franciscum Thahy ac filios suos profecti fuissent atque vespertino tempore hesternae diei non ad praefatum castellum verum in domum plebanalem in oppido sub dicto castello habitam secrete intrassent. Quos idem Stephanus, cognita eorum falsa atque dolosa friuolaque atque incredibili praemissa responsione, statim ex dicto castro Zomzedwara in veloci cursu equi ad contradicendum huiusmodi clancularie statutioni secutus fuisset ac tarde jam vespere eo peruenisset. Cuius aduentum, dum idem regius et noster homines intelexissent atque cognovissent, mox in aurora abinde furtive et clancularie sese subtraxissent atque abinde recessissent, ne scilicet idem Stephanus Gerdak huiusmodi eorum clandestine introductioni et statutioni nomine dictae Sacrae Maiestatis Cesareae contradixisset. Super quibus omnibus et singulis idem Stephanus Gerdak a nobis praefatae Sacrae Maiestati postulavit litteras dari protestationes. Quas nos Suae Sacrae Maiestati Caesareae et Regiae, domino nostro clementissimo, dandas duximus et concedendas communi iustitia sua- dente et lege regni requirente.

Datum feria secunda, in festo videlicet Nativitatis beatissime virginis Mariae, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo septimo.

15. rujna.

*Neoregistrata acta, sv. 6, br. 36.*

62.

Zagreb, 1567. IX 10.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o Tahyjevoj pismenoj protestaciji protiv komorskog provizora Stjepana Gerdaka koji se usprotivio njegovom uvođenju u susjedgradsko-stubičke posjede.

1567. feria quarta proxima post festum Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae, nobilis Georgius litteratus prouisor in Zomzedwara, quoad partem magnifici domini Francisci de Thah agazonom regalium magistri, nostram personaliter veniens in praesentiam, in eiusdem domini Francisci de dicta Thah, domini scilicet sui, nomine et in persona, nobis per modum protestationis detegere et significare curavit in hunc modum ac in scriptis etiam exhibuit praefatam protestationem hunc tenorem in se continentem:

»Reuerendi domini, amici obseruandissimi. Intellegi Stephanum Gerdak heri dixisse coram Vestris Dominationibus hominem Cesareae et Regiae Maiestatis et vestrum testimonium dolose et oculte me statuisse; id nemo approbare et merito dicere potest, nam ipsi coram nobilibus personis rite et legitime statutionem fecerunt consuetis diebus. Quod autem sibi id non constabat, id merito fieri potuit, quia ipse solum est seruulus Maiestatis Suae et officialis temporalis. Ego vero et scripto et verbis Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, uti domino et regi nostro clementissimo, supremoque iudici ac defensori libertatum Regni et nobilitatis sepius specificauit omni iura domini Andreae Bathori ac familiae suaue quaeque haberet in istis bonis et castro Zomzedwara

et castello Also Ztobyczca omnino et omnia emisse. Igitur sua furibunda vehe-  
mentia non licuisset mandato Suae Maiestatis et iuridice statutioni nomine  
Suae Maiestatis in iuditii dato, iuxta Regni consuetudinem et proprio nutu  
et voluntate protestari et contrariari. De quibus omnibus suis factis propriis  
contradico cum omnibus meis et protestor solemniter coram Dominationibus  
Vestrīs et litteras peto hoc modo, salua tamen gratia dignitate et auctoritate  
Suae Caesareae et Regiae Maiestatis.«

Quas siquidem litteras protestationales coram nobis modo praemisso fac-  
tas et exhibitas eidem domino protestanti dandas duximus et concedendas  
lege regni requirente, harum etc. Datum ut supra.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocolum capituli Zagabiensis br. 2,  
str. 195.*

63.

*Donja Stubica, 1567. IX 11.*

*Komorski provizor susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva Stjepan Gerdak  
izvještava Ugarsku komoru o pobuni susjedgradsko-stubičkih kmetova zbog  
komutacije crkvene desetine i o pokušaju kanonika Stjepana Mindzentyja da  
nelegalno uvede Tahyja u posjedovanje vlastelinstva.*

Reverendissime, generosi, magnifici ac egregii Domini, patroni mihi sum-  
ma obseruantia colendissimi, perpetuorum seruitiorum meorum humillimam  
comendationem. Vestras reverendissimam, generosas, magnificas et egregias  
Dominationes latere nolui, qualiter die sexto praeSENTIS mensis septembbris  
magnificus dominus Franciscus Tahi rediens ex Canisa ad castrum Zomzed-  
wara, aduocato ibidem egregio Moyse Homzky de Hom sub capitaneatu suea  
dominationis Kanisiensi stipendum habente ac venerabili Stephano praesibi-  
tero canonico ecclesiae Zagabiensis et archidiacono Kemlekyensi, testimonio  
videlicet prefati Capituli, juxta continentias litterarum introductoryarum et  
statutoriarum nomine Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, domini nostri  
clementissimi, per egregium dominum Joannem Zoner locumtenentem in ju-  
diciis personalis presentie Suae Maiestatis ad prefatum Capitulum Zagabi-  
ense sonantes directas, emmanatarum, me ibidem in praefato castro Zomzed-  
wara presente ad tunc, clam et sine scitu meo ac aliorum officialium Suae  
Sacrae Maiestatis protunc una mecum ibidem existentium, se suosque in do-  
minium totalis castri Zomzedwara et castelli Alsoztobyczca, omni eo iure quo  
ut praefertur bona praecripta a spectabili et magnifico condam domino An-  
drae de Bathor se emisse, praeTENDIT, statui fecit. Quamuis ego domini colen-  
dissimi, quasi suspicione aliqua adtunc contra praefatum dominum Tahi duc-  
tus a dicto Stephano Myndzenti, uti testimonio vero Capituli, quid ibi per  
toto dies ageret sciscitatus sum. Qui immemor officii sui executionem ipsi ad-  
tunc per prefatum Capitulum concretum omnino a me et per hoc a Sua Ma-  
iestate denegauit, neque executionem ipsam secus rescire potui, nisi ex Ca-  
pitulo ipso per fideles Suae Maiestatis mihi significatum extitit. Et sic tam-  
diu tertio die ipsius executionis fraudulenter factae prius coram Capitulo no-  
mine et in persona Suae Sacrae Maiestatis solemni facta protestatione totali  
sic fraudulenter factae contra jura Suae Sacrae Maiestatis statutioni contra-  
dixi. Unde praefatum Capitulum contra praeNotatum Stephanum Myndzenti,

tanquam suspectum testimonium ipsius Capituli, summa indignatione motum est.

Reliqua que inde sequi debent foelici industriae Vestrarum Dominationum committo.

Ceterum iuxta commissiones Vestrarum Dominationum de decimis frumentorum et vini de bonis castri Zomzedwara et Ztubycz Capitulo Zagrabensi singulis annis prouenire debentibus cum praefato Capitulo, unanimi voto praefati domini Francisci Tahi habito, conclusimus. Nescio tamen unde moti coloni Zomzedwarienses insurexerant, frumentaque pro decimis ipsis cedentia in speciae exigere, neque ad partem Suae Sacrae Maiestatis me tunc in Ztubycz existente et neque pro praefato domino Francisco Thahi exigi permettebant. Quos tandem ego uti scui consopiu, decimamque praefatorum frumentorum de cunctis pertinentiis praefati castri Zomzedwara exigere et conducere ad horrea diuersa fecimus. Nescio tandem in Ztubycz qualiter inter dominam consortem praefati domini Francisci Tahi et tandem adueniente ipsoque domino Francisco Tahi actum sit. Hoc Vestris Dominationibus reuera significare possum, quod coloni ipsi Ztubycenses omnino insurexerant manu armata contra nos et obuiam castelli consederentes renunciauerunt nobis, illos decimas praefatas nullomodo se in specie praestituros. Quare iuditio meo, statim et sine omni mora, Vestrae Dominationes firmissimum mandatum a Sua Maiestate ad praefatos colonos, tam Zomzedwarienses, quam Ztubycenses mittere ad nos velint ut administrationi huiusmodi decimae, tam officialibus Suae Maiestatis, quam pro domino Francisco Tahi, per Capitulum in speciae exigi concessit, obedientes sub amissione capitis et omnium rerum esse debeant. Vereor tamen, quod insurectio colonorum Ztubycensium potissimum ex his mota est, quod praefata domina consors domini Francisci Tahi penes decimam ipsam terrasque arabiles dictorum colonorum per officiales suos octupare fecit.<sup>1</sup>

Exinde a Dominationibus Vestris citissimam expeto relationem. Quas etiam felicissime valere desidero.

Ex castello Alsoztobycza, undecima septembbris 1567.

Earundem Dominationum Vestrarum deditissimum seruitor

Stephanus Gerdak de Fyletyncz

<sup>1</sup> Pobuna susjedgradsko-stubičkih kmetova 1567. zbog komutacije crkvene desećine nije bila poznata u dosadašnjoj literaturi. O njoj, tj. o nemirima na Stubići, moglo se tek pretpostavljati na osnovu dosta neodređenih izjava Ilije Gregorića i Matije Fistrića u istrazzi poslije bune 1573. i uopćenog saborskog zaključka o seljačkim nemirima sa sjednice od 25. IX 1567.

Neoregistrata acta, sv. 632, br. 23.

64.

Zagreb, (1567. IX 25.)<sup>1</sup>

Prijepis pisma kojim hrvatski staleži mole vladara da vrati Uršuli Mekniczer i njenim kćerima susjedgradsko-stubičke posjede, jer su im oduzeti na nezakoniti način.

Recordatur bene Status et Ordines Regni de graui et onerosa querela generosae dominae Ursulae Mekniczer, relictæ quondam Andreæ Hennyngh aliter Teffenpah dicti, hisce proxime praeteritis diebus coram eis facta, qua-

liter ipsa ad simplicem quaerelam magnifici Francisci Thahy Maiestati Caesareae Regiaeque, domino nostro clementissimo, contra ipsam, heredesque ipsius, indebita factam, unacum orphanis suis de bonis, medietatibusque hereditariis aviticis castro Zomzedwar et castello Stwbycza, per magnificum dominum Petrum de Erdewd banum et ipsum Franciscum Thahy exclusa et electa fuisset. Ipsaque bona dicti domini banus et Thahy ad manus suas receperint et nunc etiam possiderent. Et quod Sua Sacra Maiestas ipsam dominam Ursulam Meknyczer relictam, filiasque suas orphanas ac etiam fideles suos Mathiam Kerecheny et Michaelem Konzky, generos scilicet eiusdem dominae Ursulae, contra iura et decreta Regni, nulla legitima citatione praemissa vel in generali dieta et congregatione dominorum praelatorum et baronum, regnique nobilium ex decreto Regni fienda, imo Maiestate sua tunc extra Regnum Hungariae constituta, proscriptisset, litterisque proscriptionis eos ubique persequatur. Propterea, cum Sacra Caesarea Regiaque Maiestas, dominus noster clementissimus, neminem regnicolarum suorum iuxta decreta Regni Hungariae nota infidelitatis aliter condemnare possit, nisi prius unam generalem diaetam et congregationem omnibus dominis praelatis et baronibus, caeterisque regnicolis suis, ad unum certum terminum indicat et statuat, ad quem ille contra quem nota infidelitatis obiicitur legitime ex decreto Regni euocetur et ordine iudicario condemnetur. Et quoniam Status et Ordines proscriptionem hanc illegittimam non saltem priuatas contra aliquot personas factam, sed unam ex praecipuis Regni libertatibus et primam potius in ea laesam atque violatam esse, agnoscant. Ob hoc Maiestati Suae Caesareae Regiaeque, domino eorum clementissimo, fideles sui Status et Ordines universi humilime supplicant, ut bona ipsa castrum Zomzedwar et castellum Stwbycza, simulcum cunctis pertinentiis et medietatibus eorundem, dictae dominae Ursulae Meknyczer, eiusque orphanis, ab eisdem illegitime occupata, clementer ex-nunc remitti facere dignetur, ipsasque et generos suos ab praenominata proscriptione absolutos reddat, afferunt enim sese Suae Maiestati Caesareae Regieque et omnibus aliis, si qui contra ipsos legitime contendere voluerint, juri stare.

Conqueritur etiam spectabilis ac magnificus dominus Christophorus Ungnad statibus et ordinibus Regni, quomodo ipse quoque ad simplicem quaerelam nonnullorum aduersariorum suorum contra libertatem suam et totius Regni per suam Sacram Caesarem Maiestatem Vienna per tres menses fuisse detentus. Supplicant itaque universi Status et ordines Regni, ut Sua Sacra Maiestas unumquemque fidelium subditorum suorum in suis iuribus et libertatibus, iuxta contenta decretorum et antiquam obseruationem diuorum Regum Hungariae, dignetur clementer conseruare.

<sup>1</sup> Premda se predstavka hrvatskih staleža o susjedgradsko-stubičkom vlastelinstu ne spominje među saborskim zaključima, ona je najvjerojatnije nastala na sjednici od 25. IX 1567, svakako poslije smrti bana Petra Erdödyja.

Zagreb, 1567. XI 11.

Izvodi iz koncepta isprave Zagrebačkog kaptola o saslušavanju svjedoka u parnici Franje Tahyja protiv stenjevačkog župnika Mihajla Bučića.  
.....<sup>1</sup>

Primus itaque testis venerabilis dominus **Georgius Heressynczy**, custos, canonicus et vicarius dictae ecclesiae nostrae Zagrabiensis requisitus ad puritatem suae conscientiae, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est de invasione domus et curiae plebanalis et aliis negotiis in actione dicti actoris denotatis nichil paenitus scire, praeter quod statim post tumultum contra dominum banum et eius gentes sub dicto castro Zomzedwara factum, quidam amici presbiteri sacellani videlicet dicti Michaelis presbiteri plebani actoris interficti ad ipsum testem tanquam vicarium venissent et sibi narassent, quod ipse presbiter inductus vestibus rusticibus et pileo rusticali imperfectus fuisse, rogassentque ipsum testem, ut eundem presbiterum permisisset eisdem in ecclesia sepelire, quem testis non in ecclesia sed tantummodo in cimiterio ipsi sepelire admisit.

Secundus testis venerabilis dominus **Georgius Pethrowynay** archidiaconus catedralis, similiter canonicus dictae ecclesiae nostrae Zagrabiensis, requisitus ad puritatem suae conscientiae, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus extitit eo modo, quod audiuisset quidem domus et curiae plebanalis dicti Michaelis plebani actoris in Zthenyewcz fundatae invasionem, tamen ignoraret per quem et de cuius commissione facta fuisse. Et similiter abactionem pecorum et abductionem Thurcae captivi ipsius actoris per Christophorum Grwbar factam fuisse audiuisset, tamen de cuius commissione penitus ignoraret. De equis vero et aliis rebus ipsius actoris ablatis nichil sciret; de sacramenti vero dissipatione et conculcatione usque modo ne audiuisset quidem. Super collatione plebanatus de Zthenyewcz vidisset litteras donationales et non inpignoraticias condam Gregorio magistro scholae Capituli nostri post discessum ipsius actoris ad Nedewlcze per dictum dominum Tahy facta. Occisionem vero presbiteri sacellani ipsius actoris licet audierit, tamen nesciret per quem et de cuius commissione facta extitisset.

Tertius testis venerabilis dominus **Valentinus Napwly** praepositus Galgoncensis, archidiaconus Waska, similiter canonicus dictae ecclesiae nostrae Zagrabiensis requisitus ac ad puritatem suae conscientiae adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est, se audiuisse, quidem invasionem domus et curiae plebanalis dicti actoris et ablationem rerum et peccorum eiusdem, tamen nesciret per quem et de cuius commissione facta fuisse. Interfectionem vero presbiteri capellani licet sciret, tamen ignoraret omnino per quem facta fuisse. De sacramenti ewcharistiae euersione, dissipatione et conculcatione nichil penitus usque modo audierit.

Quartus testis circumspectus vir **Gregorius Barberius senior**, judex et civis civitatis Montis Grecensis, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est se nichil scire.

Quintus testis egregius **Stephanus Schytaroczy de Schytharyo** requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est se de invasione domus et curiae plebanalis nichil penitus scire. Sciret tamen quod in crastino mane post tumultum seu cladem per condam dominum Petrum Erdewdy banum etc. ac

gentes suas sub dicto castro Zomzedwara acceptam, dum dictus presbiter sacellanus ipsius Michaelis plebani actoris vestibus et pileo rusticibus inductus, aliis rusticis contrariis scilicet ipsi domino bano et gentibus suis associatus, apud fluuum Wrapcha vocatum quendam hominem dicti condam domini bani ex gentibus suis profligatis captum ac manibus a tergo ligatum et auxilium sibi ferre clamantem versus dictum castrum Zomzedwara duceret, per quendam Michaelem Pernar aliter Tholkechew dictum et alios seruitores ipsius condam domini bani idem presbiter sacellanus unacum quodam colono praefati actoris socio scilicet suo in feruenti crimine interfectus extitit et non per Balthasarem filium aut satellites jamfati domini Francisci Thahy, qui eotunc alio in fugam se converterant.

Sextus testimonius magnificus dominus **Simon Keglewych de Bwsyn** requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu in hunc modum: quod praefatus dominus Franciscus Thahy dictum Balthasarem filium suum cum satellitibus suis ad domum et curiam plebanalem dicti Michaelis presbiteri actoris in Zthenyewcz habitam non misisset et neque res et bona ipsius ibidem diripi et distrahi fecisset, nisi quam in festo beati Georgii martiris in anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto praeterito reuerendus dominus Georgius Draskowycz episcopus praefatae ecclesiae nostrae Zagrabiensis ac praefatus spectabilis et magnificus condam dominus Petrus Erdewdy, comes et banus, tamquam commissarii pro facienda concordia inter ipsum Franciscum Tahy et dominam relictam condam Andreae Hennyngi pro castro Zomzedwara praedicto ambulassent, ubi etiam ipse testimonius unacum ipsis interfuisset, quidam clientes et haramiae ipsius condam domini bani et aliorum dominorum cum ipsis eotunc existentibus in reuersione eorundem dominorum et ipsis testimonibus absque scitu tamen et commissione ipsorum dominorum suorum, non tamen cum timpanis et tibiciniis in dictam domum et curiam ipsius Michaelis plebani actoris in eodem Zthenyewcz habitam diuerterint et si iidem clientes et haramiae aliquid dampni ipsi actori ibidem patrassent ipse testimonius ignoraret. Abactionem peccorum et abductionem Turcae captiui ipsius actoris per Christophorum Grwbar sciret factam fuisse, sed ex cuius commissione id fecisset, fatetur se ignorare. Plebaniam vero iam fatae ecclesiae de Zthenyewcz scit ipse testimonius post discessum ipsius actoris ad Niedewlce magistro Stephano Myndzenty canonico scilicet dictae ecclesiae nostrae Zagrabiensis ad petitionem ipsius testimonii et aliorum dominorum fuisse collatam et non pro mille florenis impignoratam, sed dictus dominus Franciscus Tahy ad quasdam res suas aureas et argenteas, necnon quoddam litteratorium suum obligamen ad scitum ipsius testimonii a praefato magistro Stephano canonico et egregio Gregorio Myndzenty adhuc ante casum et tumultum sub dicto castro Zomzedwara factum mutuo et sub spe future restitutionis eam summam mille florenorum leuasset. De dissipatione vero et conculatione venerabilis sacramenti fatetur se usque modo ne audiuisset quidem aliquid. Interemptionem vero dicti presbiteri sacellani et coloni dicti actoris scitu fatetur factum fuisse per omnia ut dictus Stephanus Schytaroczy quintus videlicet testimonius.

.....<sup>2</sup>  
Decimus quintus testimonius honorabilis dominus **Joannes plebanus ecclesiae Sancti Viti de Berdowez** requisitus per utramque partem ac ad puritatem suae conscientiae, tacto dominicae crucis signo, adiuratus et examinatus, fassus est se nichil scire.<sup>3</sup>

Decimus sextus testis venerabilis dominus **Joannes plebanus ecclesiae Sanctae Crucis de Wrapcha** per utramque partem requisitus ac ad puritatem suae conscientiae, tactoque dominicae crucis signo, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est se audiuisse inuasionem domus et curiae plebanalis ipsius actoris in Zhenyewcz habita; item direptionem rerum et Thurce quoque captiui abductionem scit factum fuise, sed nesciret per quem et ex cuius commissione. Effractionem denique hostiorum tam ecclesiae quam etiam sacrae dictae ecclesiae de Zhenyewcz vidisset, sed nescit per quem facta fuisset. De dissipatione et conculcatione venerabilis sacramenti fatetur se nichil scire. Presbiterum seu sacellatum ipsius actoris, fratrem vero carnalem ipsius testis, licet post tumultum sub dicto castro Zomzedwara factum idem testis reperit mortuum simulcum colono dicti actoris, tamen nesciret per quem et ex cuius commissione interficti fuissent. De impignoratione plebanus nihil scire.

.....<sup>4</sup>

Tricesimus secundus testis circumspectus vir **Petrus Franchewych**, iudex possessionis nostraræ Wrapcha, per utramque partem requisitus, adiuratus et examinatus propter propinquam vicinitatem, fassus et attestatus est: se quidem adiuuisse invasionem domus et curiae plebanalis de Zhenyewcz ac effractionem hostiorum domus et curiae eiusdem, rerumque ipsius actoris, necnon peccorum et equorum abactionem atque Thurcae captiui ipsius actoris abductionem factam fuisse similiter audiuisset, sed nescit per quem et de cuius commissione id factum fuisse. Sciret tandem testis ipse presbiterum sacellatum et colonum ipsius actoris interfectos et vidisset mortuos, tamen nesciret per quem et de cuius commissione factum fuisset. De dissipatione et conculcatione venerabilis sacramenti dicit se neque audiuisse usque modo.

.....<sup>5</sup>

Quadragesimus quartus testis venerabilis dominus **Emericus Welykynus** archidiaconus Goricensis et canonicus dictae ecclesiae nostraræ Zagabiensis, requisitus ad puritatem conscientiae suae, adiuratus et examinatus fassus et attestatus est se negotio causae partium praedictarum nihil scire, praeter quod sciret, quod post tumultum sub dicto castro Zomzedwar factum plebaniam ecclesiae de Zhenyewcz per dictum dominum Franciscum Thahy datam et collatam fuisse dicto magistro Stephano Myndzenty; nesciret tamen quali sub conditione.

.....<sup>6</sup>

Quinquagesimus testis egregius **Michael litteratus Loyewych de Byztha** per utramque partem requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est tali modo: quod cum idem testis quadam die, post festum beati Georgii martiris in praescripto anno domini 1565. praeterito, hinc ex Zagabia ad domum suam sub dicto castro Zomzedwara habitam proficiscebatur, diuertisset ad praefatam curiam plebanalem dicti actoris in prefata Zhenyewcz habitam, vidissetque eiusdem domus fenestras vitreas confractas, necnon etiam horthensia partim contrita et concultata, partim vero ablata. Atque idem testis eundem Michaelem plebanum actorem interrogasset, quisnam huiusmodi damna eidem intulisset. Qui quidem Michael plebanus ipsi testi respondisset quod inquit Balthasar Tahy cum suis satellibus, cum scilicet reuerteretur de sub

dicto castro Zomzedwara ista omnia mala fecisset eidem. Audiuisset praeterea idem testis ab ore ipsius Michaelis presbiteri actoris quandam unum canem per eosdem Balthasarem et suos complices fuisse interfectum. Christophorus autem Grubar praetactum Thurcam captivum et peccora eiusdem Michaelis plebani actoris sciret testis accepisse et abegisse. Nesciret tamen de cuius commissione. Audiuisset insuper idem testis tam prius quam etiam hodie ab ore proprio dicti Sigismundi Zermegh, quod seruitores sui praefatos equos eiusdem actoris in bonis Zamoboriensibus repertos accepissent et eidem Sigismundo dedissent. Praeterea hoc scitu deponit idem testis, quod praefatus dominus Balthasar Thahy unacum generosa domina matre sua tunc extra hoc regnum, eodem domino Francisco Thahy nesciret testis ubi existente, adhuc ante exclusionem ipsorum ex dicto castro Zomzedwar factam a domino Stephano Myndzenty, socio scilicet et concanonico nostro ad litteras eorum obligatorias per eundem testum manu propria scriptas ad pignus etiam auri et argenti sub spe future restitutionis mille talleros leuasset. Praeterea vidisset et legisset idem testis litteras ipsius domini Francisci Thahy donationales ad praefatam plebaniam discreto condam magistro Gregorio alias rectori scholae nostrae Zagrabiensis super eodem plebanatu datas, qui eundem plebanatum usque ad mortem suam possedit. Praefatum vero presbiterum sacellananum dicti actoris audiuisset ab ore proprio egregii Michaelis Pernar aliter Tholkechew dicti, seruitoris praefatae dominae relictæ banissæ, per eundem Michaelem Pernar ad jussum et mandatum dicti condam domini bani fuisse interfectum. Inuasionem autem et spoliationem praefatae ecclesiae parochialis in Zthenyewcz habitare, atque hinc rerum ecclesiasticarum ablationem, venerabilis insuper sacramenti ewcharistiae subuersionem et in terram proiectionem et conculcationem fatetur idem testis a nemine alio id audiuisse quam ab eodem Michaeli praesbitero actore per dictum dominum Balthasarem et suos satellites factam fuisse et patratam.

.....<sup>7</sup>

Quinquagesimus quintus testis venerabilis dominus **Thomas Dyanwary** archidiaconus Dwibicensis et canonicus dictæ ecclesiae Zagrabiensis requisitus ac ad conscientiae suae puritatem adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est hunc modum: quod licet ipse testis audierit invasionem domorum et curiae plebanalis et etiam miserorum colonorum ipsius actoris in Zthenyewcz habitarum, necnon direptionem aliquarum rerum et viciualium ipsorum colonorum praefatae ecclesiae per quosdam haidukones dicti domini Francisci Thahy absque scitu suo factam fuisse; et dum id ad aures et notitiam dicti domini Francisci Thahy, tunc Zagrabiae in domo ipsius testis constituti, peruenisset, illico praesente ipso teste idem dominus Franciscus Thahy firmiter commisisset suis, ut statim pro illatis damnis miseros colonus contentassent. De aliis dicit nihil scire.

.....<sup>8</sup>

Centesimus sextus testis prouidus **Lucas Korbachych de Krayzka** colonus pertinentiarum castri Chazarwar requisitus, adiuratus et examinatus fassus et attestatus est se in facto causae partium nihil scire, praeter quod post tumultum sub praefato castro Zomzedwara contra dominum banum factum nocte sequenti, dictus dominus Franciscus Thahy ad domum ipsius testis confugisset unacum filio suo Balthasare et aliis quamplurimis suis et dicti domini bani seruitoribus profligatis. Ibique apud eundem testem nocte illa

per noctasset, tandem sequenti die abinde circa horam prandii ad curiam dicti condam domini bani Rodakovo vocatum una cum filio suo iuisset.

<sup>1</sup> Parnicu između Franje Tahyja i stenjevačkog župnika obradio je Vj. Klaić u posebnom radu (Mihajlo Bučić i Franjo Tahy (1565.-1571), Nastavni vjesnik, knj. XXX, str. 477-478). Klaić se međutim poslužio samo ispravom koja sadržava Bučićeve svjedoke protiv Tahyja (Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis series I, litt. B, bro. 264: Attestationes pro Michaelae praesbitero Buchych contra dominum Franciscum Thahy 1567). U opširnoj ispravi o sastušavanju Tahyjevih svjedoka (Attestationes pro parte magnifici domini Francisci Thahy contra Michaelam praesbiterum plebanum in Sztenyevecz) nalaze se podaci o držanju klera prema Tahyju i borbi oko vlastelinstva, te ovdje iz nje objavljujemo interesantnije izvode.

<sup>2</sup> Izostavljene su izjave osmorce plemića.

<sup>3</sup> Ivan Babić, kasnije suradivao sa seljacima u borbi protiv Tahyja.

<sup>4</sup> Svjedoci br. 17-31, plemići iz različitih mesta, izostavljeni su jer samo potvrđuju ranije izjave.

<sup>5</sup> Svjedoci br. 33-43, kaptolski kmetovi iz Vrapča, svi izjavljuju »prout praeditus tricesimus secundus testis».

<sup>6</sup> Izostavljeni svjedoci br. 45-49, gradani zagrebačkog Gradeca.

<sup>7</sup> Izostavljeni svjedoci br. 51-54, također gradani zagrebačkog Gradeca.

<sup>8</sup> Izostavljene su izjave kanonika Martina Zempćina, grada na »vici ecclesiae Sancti Francisci in Area Capitulari», kmetova stenjevačke crkve (br. 65-85) i nekih podložnika susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series I, litt. T, br. 31.*

## 66.

*Požun, 1568. I 21.*

*Komorski provizor susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva Stjepan Gerdak izvještava Ugarsku komoru o oružanim akcijama Franje Tahyja protiv donjostubičkih kmetova, o nekim Tahyjevim nasiljima protiv seljaka i o teškoćama u odnosima između komorske uprave i Tahyja.*

### MEMORIALLE STEPHANI GERDAK DE FYLETINCI

Reverendissime, magnifici et generosi domini patroni obseruantissimi. Porrexeram nuper in scriptis reverendissimae, magnificis et generosis Dominationibus Vestris grauamina atque difficultates, quas magnificus dominus Franciscus Tahy in prouentibus Sue Maiestatis facit, quales autem nunc rursus turbas atque violentias in mea absentia in miseros subditos exercuerit, hoc eisdem iterum hisce scriptis meis ex debito officii mei et fidelitatis meae proponere volui.

Primo: quod dominus Franciscus Tahy post meum ab hinc discessum in profesto Natalis Domini proxime praeterito<sup>1</sup> veniens ad castellum Also Zthobyczca incepit miseros colonos cum suis seruatoribus ac cum affine suo Georgio Tahy armatis manibus in equis more hostili persecui et duos ex ipsis in primis hostis transfixerunt ac euaginatis gladiis eosdem miserimos vulnerauerunt, de quorum vita dubium est.

Insuper, conuocatis aliquod pixidaris ex Regno Stiriensi, sub dominio scilicet castri sui Statomberk existentibus, cum quibus eosdem miserimos colonos more hostili aggressus est, qui sese contra illum defendere cogebantur, nonnullos ex illis, videlicet Thomam Zodecz et Michaelem Judicem de Golbowcz, captivare fecit, exportatis etiam pixidibus barbatis ac communibus pulueribus quamplurimis ex praenominato castello Sue Maiestatis et crudeliter cum suis seruatoribus et Carintiis de Statomberk contra miseram plebem per

certos dies pugnare non cessauit, sique omnia tanquam totius illius dominii possessor in contemptum Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis domini, domini mei clementissimi, pro voto suo minus juste et indebite agit.<sup>2</sup>

Item, quod idem dominus Tahy in mea iam absentia decimas vini castri Zomzedwara ab extraneis effractis cellarisi vi et potentia mediante exegerit.

Item; dicam Regiam in bonis castri Zomzedwara a colonis exigere fecit iuxta priorem connumerationem et sic praetium decime dominis capituloaribus ecclesiae Zagrabiensis ex eadem dica videlicet florenos centum persoluit, speratur ut ipse aliam taxam iuxta nouam connumerationem imponet, taleque fl. 100 ab eisdem misericis colonis dono habere voluerit, nisi reverendissima, magnifica et generosae dominationes Vestrae superinde secus providebunt.

Item; quod idem dominus Tahy quendam miserimum colonum Mykwyca vocatum de Zaprezeche captivare et in compedes ponere fecerit, captiuumque tenet in castro Zomzedwara minus iuste et indebite.

Item; anno proxime elapso 1567. ex dominio castri Zomzedwara duxit ad Pzarno certam auenam tempore messis, que ad arcem praedictam vel horreum illius conduci debebat et sic confundit rationes meas, quia allodium Pzarno dictum est in dominio Zthobycyensi.

Item; ut trituratio frumenti michique libere permittatur cum voluero, etiamsi dominus Tahy partem suam in aceruis voluerit reseruare, tamen pars Suae Maiestatis triturare permittatur causa venditionis.

Item; libertinis Suae Maiestatis abutitur in propriis suis seruitiis, ne igitur dominus Tahy libertinis ipsis et praesertim Gregorio Zorko et Benedicto Mezaros imperet, ipsi serio edicendum.

Item; maiorem partem colonorum castelli Zthobyczna solumodo ad aedificium allodii sui Pzarno dicti per totum annum officiolatus mei convertit et ita labores castelli ac aliae necessitates, quod quidem castellum adhuc imperfectum manet, negliguntur.

Item; colonos illos qui pro decimis apud Suam Maiestatem insteterunt in exilium misit, cum adhuc Kanyse esset, qui miseri timentes sibi iterum Suam Maiestatem actesserunt.

Item; vinum de juremontano anni 1566. cuius numeros in inventario meo patet dominus Tahy pro se usurpauit, quod suam Maiestatem concernit.

Item; bombardas, pixides barbatos, pulueres communes solus possidet. Igitur necessarium foret, ut domini camerarii ad rationem Suae Maiestatis aliquod barbatos pixides cum pulueribus apud Sacram Caesaream Maiestatem potestatique meae ad futuras necessitates ordinarent.

Item; castrum Zomzedwara tantum unicum habet allodium quamuis condam dominus Andreas Hennyngh cum officiale condam domini Andreae Bathori de illo allodio, prout in aliisque rebus omnibus bene conueniebant, sed nunc tempore istius boni domini Francisci Tahy, prout in aliisque omnibus negotiis et rebus Suae Maiestatis de praedicto allodio cum eo et suis minime conuenire possunt, quia pars altera pullos et anseres omnino furtim consumerent et propterea allodio illo pro commodo Suae Maiestatis frui non potest, tamen eo carere non possit; est igitur necessarium ut ubi officiali Suae Maiestatis visum fuerit, commodior locus sub eodem castro ad partem Caesareae Maiestatis aliud allodium aedificare possit et valeat.

Item; de prouentibus duorum molendinorum per dominum Tahy cum mutuis jobagionibus in fluvio Zawy erectorum ad partem Suae Maiestatis nulli hactenus dati sunt prouentus sed totaliter pro se ipso usurpati.

Item; molendinum sessionale in fluvio Krapina existens, in qua residet Joannes Lyolich castellanus scilicet eiusdem Tahy in castro Zomzedwara, ad utramque partem pertinentem, solus ipse Lyolich possidet, de quo similiter pro parte Suae Maiestatis nulli prouenient prouentus.

Item; in fluvio Byzthra penes allodium domini Tahy Pzarno dicti est unum molendinum, de quo similiter ad rationem Suae Maiestatis nulli prouenient prouentus, sed totaliter pro se ipso usurpauit.

Item; sub castro Zomzedwara stabulum Suae Maiestatis unacum tecto, ubi alias triticum aliaque legumina seruari solebant, pro se ipso idem dominus Tahy usurpauit, quod nunque obtinet, iam vero locum non habemus ubi talia et similia reponerentur.

Reverendissime, magnificis et generosis dominationibus Vestris palam est, quod ego hactenus ad officiolatum seruitutis meae nullum ordinem seu conventionem mercedis a Sua Sacra Maiestate Caesarea per Dominationes Vestras ordinatam habui et neque nunc habeo. Dignentur iam tandem, tam de praeteritis, quam futuris reseruitis, reseruentisque seruitiis meis benignam, iustumque rationem habere, meque tam stipendiaria solutione equitum, quam salarii mercedem, apud Suam Sacram Caesaream Maiestatem promouere juuareque, ut tam de praeteritis reseruitis seruitiis meis, quam futuris, contentus esse possim. Nam Dominationes Vestre optime recordare poterint ut post quam Zygethio egressus sum usque in hodiernum diem stipendum siue salarium ab aliquo neque a Maiestate Sua quicquam minime percepি, expectans semper promotionem Dominationum Vestrarum ac gratiam a Sua Sacra Caesarea Regiae Maiestate michi promissam. Suplico igitur, dignarentur pro suo erga me solito patrocinio apud Suam Sacram Caesaream Maiestatem litteris suis intercessoriis intercedere, michique de ulteriori bono et commodo benigne prouidere, quod Dominationibus Vestris reverendissimae, magnificis et generosis quoad vixero reseruire non desistam; gratiosumque a Vestris Dominationibus expecto responsum me totum in fauorem atque tutelam earundem subiiciendo.

Actum Posonii, 21. die Januarii 1568.

<sup>1</sup> 26. prosinca 1567.

<sup>2</sup> U oba pasusa opisuju se najvjerojatnije Tahyjeve akcije na ugušivanju pobune koja je izbila krajem ljeta 1567. zbog komutacije crkvene desetine.

Neoregistrata acta, sv. 632, br. 16.

67.

Susjedgrad, 1568.<sup>1</sup>

Komorski provizor susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva Stjepan Gerdak moli Ugarsku komoru da obavijesti vladara o Tahyevim nasiljima prema seljacima i postupcima prema komorskoi upravi i izvještava o mogućnostima organiziranja prodaje vina vojnicima u Ivaniću; ujedno moli isplatu svojih prinadležnosti i predlaže podjelu vlastelinstva.

Memorialle ad reuerendissimum, generosos, magnificos ac egregios dominos Sacrae Caesareae Regiae Maiestatis Camerae Hungaricae consiliarios

Stephani Gerdak; supplicat de his omnimodam ad Suam Sacram Maiestatem informationem dari.

Reverendissime, generosi magnifici ac egregii domini, domini michi obseruandissimi.

Primum: quod ex Styria depraedatus est bona Sue Maiestatis more hostili Zthobycensia cum suis colonis de Statomberg, ne obliuiscantur de isto articulo Sacram Maistatem Caesaream informare.

Secundum: Quod idem dominus Tahy et consors eiusdem omnia pro suo voto in contemptum non solum Sacrae Maiestati Caesareae, sed etiam in Dei blasphemiam faciant. In die enim Sancti Stephani proxime praeterita, iam me absente, clero Sacra peragente ecclesiam inuasit et quia viri metu periculi et per milites ipsius domini Tahy dispersi fuerant, inuentans in ecclesia mulieres crudeliter expelli et hinc inde per pixidarios insequi fecit.

Tertium: quod ittem attinet ad proprium Sue Maiestatis dampnum idem dominus Thahy ab extraneis, vineas in promontoriis Zomzedwara habentibus, omnes decimas effractis eorum cellis vinariis solus percepit.

Quartum: quod idem dominus Tahy a colonis connumerationem dice praesentis exegit et sic pro media decimarum parte capitulo Zagrabiensi soluit centum florenos, quos Sacra Maiestas Sua tempore noue exactionis reddi per eum faceret, ne miseri coloni ad solutionem eius summae compellerentur.

Quintum: quod idem dominus Tahy pidores barbatos, pulvres ad Sacram Maiestatem Caesaream aequaliter pertinentes solus tenet; necessariumque esse videretur, ut Sua Maiestas ad rationem Suae Maiestatis, michique talibus prouideret, quibus tempore necessitatis uti possem.

Sextum: quod idem dominus Tahy habitationes pro parte Sacrae Maiestatis Caesareae in praefatis arce et castello ad creberrima Sacrae Maiestatis Caesareae mandata non restituerit, sed pro se et suis adhuc retinentur.

Septimum: habet praeterea Sua Maiestas in arce Zomzedwara multa vina, quae in Iwanych inter milites Suae Maiestatis semper diuendi possent, ut non parum lucri ex eorum vinorum venditione proueniaret, si Sua Maiestas per dominos Stirientes ad numerum aliquod equitum inter illos quibus soluant in Iwanich dignaretur fieri mihi solutionem, ut ubi eos intenterem et ibi seruirent, vinaque Maiestatis Sue Sacrae custodirent, ne sine praetio per milites consumerent, quae aliqui diuendi vix possunt.<sup>2</sup>

Octauum: quod a Sua Sacra Maiestate nondum habeam stipendii et salarii mei constitutam solutionem.

Nonum: cum in anno domini 1566. per Sacram Maiestatem Caesaream ad officium castri Zenderew missus fueram (quod generosis et magnificis Dominationibus Vestris constat) et spe frustratus illinc redieram, Sacra eius Maiestas clementer demandauerat a Vestris reuendissima, generosis, magnificis ac egregiis Dominationibus iustum prouisionem pro mea sustentatione mihi fieri, donec locum seruitii habere potuisse factum tamen si fuisset. Ego a die 17. mensis junii usque ad festum Sancti Martini eiusdem anni 1566, donec ad officium arcis Zomzedwara sum ingressus expectando seruitii conditionem in propriis expensis meis sustentasse me, propter necessitatem, quia nulla prouisio dabatur mihi non dicerem. Dignaretur itaque Sua Maiestas Sacra pro futuris etiam fidelibus seruitiis meis loco mearum expensarum, tam expensis, quam panno ad vestitaram, clementer prouideri mihi facere.

Decimum: ut Vestrae reverendissima, generosae, magnifica ac egregiae dominationes Sacram Caesaream Maiestatem informent de diuidendis bonis utriusque loci, tam castri Zomzedwara, quam castelli Also Zthobycz, quo officialis Suae Maiestatis tutius possit et valeat ea quae Suae Maiestatis sunt curare, dominus Tahy similiter possideat sua et non Suae Maiestatis, ita ut vult, si Vestris reuerendissimae, generosis, magnificis ac egregiis Dominationibus visum fuerit.

<sup>1</sup> Ovaj nedatirani Gerdakov memorijal je nastao početkom 1568, možda u veljači, svakako poslije memorijala koji je napisao u Požunu 21. I 1568.

<sup>2</sup> Vojska u ivaničkoj tvrđi je inače bila poznati potrošač poljoprivrednih proizvoda iz okoline Zagreba.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 31.*

68.

*Susjedgrad, 1568. X 31.*

*Franjo Tahy podnosi Ugarskoj komori različite optužbe protiv provizora Stjepana Gerdaka.*

Reverendissime, magnifici, egregii Domini, amici ac patroni mihi obseruandissimi, salutem ac mei seruitii commendationem.

Iam mea grauamina preterita contra Stephanum Gerdak Vestrae Dominationes reverendissima, magnifica, egregiae a dominis commissariis intelligere potuerunt. Post eorum discessum, in mea absencia, sui duos meos homines verberauerunt, quorum unus in capite et paruum vulnus habet; scio eos esse culpabiles pro quodam vina circiter duabus pintis accepto. Ex veteri consuetudine licuissest mihi significare eorum factum, quos ego et puniuisset et de vino contentassem, nam ex talibus factis temerariis, odiosisque solent oriri discordiae, unus alium defendendo, quod minime optarem euenire.